
 
 
 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Alba 
  

 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA 

Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217 

E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; 0258.833780; Fax 0258.813248 

1 
 

 

ACORD DE MEDIU 

 

Nr.       /        .    .2016 
 

 

Ca urmare a cererii adresate de către SC ALBALACT SA cu sediul în localitatea Oiejdea, DN1 km 

392+600, comuna Galda de Jos,  judeţul Alba,  înregistrată la APM Alba cu nr. 6548/ 06.07.2016, 

în baza Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2005 privind protecţia mediului, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 265/2006, cu modificările şi completările ulterioare, a 

Hotărârii Guvernului nr. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private 

asupra mediului şi a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, cu modificările şi 

completările ulterioare, după caz, se emite: 

 
 

ACORD  DE MEDIU 
 

 

pentru proiectul: Modernizare capacităţi de producţie și ambalare lapte și iaurt și extindere 

spaţii de depozitare la fabrica de produse lactate Oiejdea”  
amplasament: cu sediul în localitatea Oiejdea, DN1 km 392+600, comuna Galda de Jos,  judeţul 

Alba. 

în scopul: stabilirii condiţiilor şi a măsurilor pentru protecţia mediului care trebuie respectate 

pentru realizarea proiectului, 

care prevede: lucrările care fac obiectul proiectului urmăresc modernizarea capacităţii de producţie 

și ambalare lapte și iaurt, a fabricii de produse lactate, dotarea staţiei de epurare cu echipamente 

pentru deshidratarea nămolurilor și realizarea de spaţii de depozitare pentru chimicale și unele 

categorii de deșeuri generate din activitate. 

Proiectul cuprinde următoarele obiective:  

Modernizare capacităţi de producţie și ambalare lapte și iaurt 

Extindere spații de depozitare la fabrica de produse lactate 

Dotarea staţiei de epurare cu echipamente pentru deshidratarea nămolurilor  
Proiectul se încadrează în prevederile H.G. nr. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor 

proiecte publice şi private asupra mediului, anexa nr. 2, la punctele: 7.c). Industria alimentară - 

fabricarea produselor lactate, respectiv 13.a) Orice modificari sau extinderi, altele decât cele 

prevazute la pct. 22 din anexa nr. 1, ale proiectelor prevăzute în anexa nr. 1 sau în prezenta anexa, 

deja autorizate, executate sau în curs de a fi executate, care pot avea efecte semnificative negative 

asupra mediului. 

Proiectul nu intră sub incidenţa Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, cu 

modificările şi completările ulterioare.  



 
 
 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Alba 
  

 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA 

Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217 

E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; 0258.833780; Fax 0258.813248 

2 
 

 

Proiectul intră sub incidenţa Legii nr. 278 din 24 octombrie 2013 privind emisiile industriale - 

anexa 1, punctul 6.4.c) Tratarea şi prelucrarea exclusiv a laptelui, în situaţia în care cantitatea de 

lapte primită este mai mare de 200 de tone pe zi (valoare medie anuală) și necesită astfel obţinerea 

autorizaţiei integrate de mediu.   

I. Descrierea proiectului 

I.1. Amplasament  
Terenul pe care se implementează proiectul este situat în localitatea Oiejdea, DN1 km 392+600, comuna 
Galda de Jos,  judeţul Alba, în incinta fabricii ALBALACT SA. 

Conform Certificatului de Urbanism nr. 19/13.06.2016 emis de primăria comunei Galda de Jos, folosinţa 

actuală şi cea planificată a terenului atât pe amplasament cât şi pe zonele adiacente acestuia este cea 

industrială 

Vecinătăţile obiectivului: 

Vecinătăţile amplasamentului SC ALBALACT SA sunt:   

- est, sud-est – terenuri agricole; 

- vest, nord-vest – drumul national DN1; 

- sud, sud-vest – pârâul Galda; 

- nord-est -  proprietate private -societate de cu profil de industrie alimentară - Prefera SA 

 I.2. Situaţia actuală a zonelor funcţionale de pe amplasament 

Terenul este situat în bazinul hidrografic Mureş, pe partea stȃngă a pȃrȃului Galda  (cod cadastral 

IV. 1.097.00.00.00.00), afluent al râului Mureş, la distanța de cca. 50 m față de acesta, în zonă 

destinată activităţilor industrialeConform reglementarilor urbanistice, zona în care este situată 

societatea ALBALACT SA este destinată activităţilor de tip industrial. Distanţa la care se află cele 

mai apropiate locuinţe faţă de obiectiv este de cca 50- 100m (locuinţe izolate). Zona de locuinţe a 

localităţii Oiejdea –vatra satului - se află la cca 500 m de obiectiv. 

Regimul economic: teren cu destinaţie industrială.  

I. 3. Situaţia proiectată a zonelor funcţionale de pe amplasament 

Investiţia se realizează într-o construcţie existenta si se integrează în activitatea fabricii de produse 

lactate ALBALACT SA. Astfel investitia prevazuta prin acest proiect  pot aduce o crestere a 

capacității de productie la nivelul societăţii de pȃnă la 100%.  

Singura componentă a proiectului care implică realizarea de construcții noi, cu modificarea actualei 

suprafeţe construite pe amplasamentul societăţii Albalact SA, este cea de extindere a spaţiilor de 

depozitare pentru chimicale și deșeuri generate din activitatea proprie. 

Bilanţul teritorial: 

Suprafata construită (la sol) existentă - 19256,02 mp    

Suprafata construită (la sol) propusă - 154,86 mp        

Suprafata construită (la sol) totală -  19410,88 mp 

Etapele proiectului vor fi: 

 Modernizarea capacităţii de producţie și ambalare lapte și iaurt consta din : 

- Amplasare echipament –linie AVE pentru ambalare lapte la ,,PET. Capacitate maximă de  

producţie= 180000 l/zi (5000 buc/ora x1,8 l/buc x 20 ore/zi) 

- Amplasare echipament – linie ARCIL pentru ambalare iaurturi. Capacitate maximă de 

producţie= 72000 l/zi (28800 buc/ora x 0,125 l/buc x 20 ore/zi) 



 
 
 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Alba 
  

 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA 

Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217 

E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; 0258.833780; Fax 0258.813248 

3 
 

Liniile de producere-ambalare lapte și iaurturi sunt echipamente modulare, a căror amplasare nu 

implică realizarea de fundaţii sau alte lucrări de construcţii. 

Echipamentele se amplasează în hala mare existentă a fabricii ALBALACT SA și se conectează 

la reţelele interne de energie electrică, apă, canalizare.  

Echipamentele descrise înlocuiesc liniile de prelucrare/ambalare TBA/3, TBA/19s si TT3/170. 

Aceste echipamente se foloseau la o capacitate de prelucrare de cca 60000 l/zi. 

 Extindere spații de depozitare la fabrica de produse lactate 

Se va realiza o construcţie în regim parter, tip magazie, ce va cuprinde spaţii de depozitare pentru 

chimicale, detergenţi și deșeuri periculoase (uleiuri, ambalaje cu conţinut de material periculoase). 

Construcţia se va amplasa în vestul clădirii în care se află spălătoria auto, conform planului de 

situţie propus. 

Suprafaţa desfășurată a construcţiei va fi de 154,86 mp și va cuprinde: 

- depozit materiale alcaline: 54,83 mp 

- depozit materiale acide: 47,94 mp 

- depozit detergenti: 12 mp 

- depozit materiale oxidante: 12 mp 

- depozit deseuri: 11,44 mp 

Construcția se va realiza pe o structură metalică de rezistentă, iar închiderea spaţiilor, inclusiv 

acoperișul, se va realiza din panouri din tablă termoizolantă de 8cm, rezistentă la foc 30 min.      

Pardoseala va fi din beton elicopterizat, cu placa armata 20cm, pe termoizolatie cu polistiren 

extrudat, hidroizolatie bituminoasa, beton de egalizare - 10cm, pietris compactat - 30 cm, 

umplutură compactată. 

Spaţiile pentru stocarea materialor acide și alcaline vor avea rigolă mediană pentru preluare 

scurgeri accidentale, cu colectare în cuve de retenție cu volum de 1,5mc, subterane, betonate. 

 Echipamente pentru deshidratarea nămolurilor de la stația de epurare a fabricii 

SC ALBALACT SA  deține în prezent o staţie de epurare mecano-biologică, dimensionată 

pentru un debit maxim de 1000 mc/zi, care asigură tratarea apelor uzate menajere și tehnologice 

generate din activitate. Apa epurată se evacuează în apă de suprafaţă - pârâul Galda, la limita sudică 

a terenului. 

La stația de epurare sunt generate două tipuri de nămoluri: nămol primar și nămol secundar; 

acestea sunt colectate în bazine diferite. Zilnic se generează cca 40 mc nămol, cu un conţinut de 8-

10 % substanţa uscată. Nămolul primar este reprezentat de suspensiile separate în unitatea de 

flotație cu aer dizolvat -DAF. Pentru a crește eficienţa de separare a suspensiilor sunt adaugate 

chimicale - coagulant şi floculant. Acesta prezintă o concentrație de aproximativ 60 kg/m
3 

substanță 

uscată (S.U.). 

Nămolul secundar este reprezentat de nămolul biologic in exces generat în activitatea 

microbiana de degradare a compușilor cu carbon și azot continuți în apa uzată. Acesta prezintă o 

concentrație de aproximativ 6 kg/m
3 

substanță uscată. 

La această dată nămolul primar și nămolul secundar în exces de la staţia de epurare se 

stochează pe patul de uscare al staţiei, prevăzut cu dren de colectare a scurgerilor şi infiltraţiilor, 

care se pompează la unitatea de tratare DAF. Nămolul de pe patul de uscare se evacuează periodic 

prin vidanjare, cu operatori autorizaţi. 

Documentul de referinţă privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT/BREF) pentru 

industria alimentară, băuturi și lactate (FDM, august 2006), prevede că BAT reprezintă tratarea 



 
 
 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Alba 
  

 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA 

Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217 

E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; 0258.833780; Fax 0258.813248 

4 
 

nămolului de la epurarea apelor reziduale, prin tehnici de stabilizare, îngroșare, deshidratare, uscare 

(dacă se poate recupera căldura generată) sau combinaţii ale acestora.  

În vederea reducerii cantităţii de nămol care trebuie evacută din stația de epurare Albalact și 

pentru a se conforma cu cerinţele BAT, pe baza analizării caracteristicilor apei uzate influente, a 

testelor de deshidratare efectuate pe probe de nămol şi a calculelor tehnologice, ALBALACT SA a 

optat pentru tratrea nămolului prin deshidratare cu un decantor centrifugal. 

Soluția prevăzută prin proiect constă în combinarea nămolului secundar cu nămolul primar 

în actualul bazin de nămol primar, urmată de deshidratarea amestecului în decantor centrifugal, în 

doua faze.  

Decantorul centrifugal va fi amplasat într-o încăpere existentă în incinta staţiei de epurare, 

prevăzută cu exhaustare, iar containerul pentru stocarea nămolului în încăperea vecină.  

Capacitatea echipamentului de deshidratare va fi de 7 mc/h, iar timpul de operare prevăzut pentru instalaţie de 

16 h/zi. 

Etapa de funcționare.  

Obiectul de activitate al  ALBALACT SA îl reprezintă fabricarea  produselor lactate.   

Obiectivele proiectului se referă la creșterea și modernizarea capacităţilor de producţie, 

tratarea nămolului de la tratarea apelor reziduale și stocarea corespunzătoare a chimicalelor folosite 

în fabrică,  asigurȃnd conformarea cu prevederile celor mai bune tehnici disponibile (BAT/BREF) 

pentru industria alimentară, băuturi și lactate (FDM, august 2006). 

Linia pentru ambalare lapte „AVE” este un echipament de îmbuteliere complex, pentru 

lapte proaspăt înalt pasteurizat și iaurt de băut, în ambalaje PET. Sistemul de ambalare este unul 

complet automatizat, echipat cu servomotoare, unitate de spălare integrată și dispozitiv de comandă 

și control. Poate ambala lapte simplu și chiar sucuri cu pulpa și celule. Întregul sistem este controlat 

de calculatoare de proces de mare viteză. 

Linia de ambalare iaurt prin termoformare “ARCIL” este o linie de mare capacitate, care isi 

realizeaza paharele direct din folie de polipropilenă. Prin modul in care face dozarea si formarea 

paharelor, linia creste eficienta ambalarii iaurturilor cu peste 70%, reducandu-se şi costul 

ambalajelor. 

În vederea reducerii cantităţii de nămol, a gr. de umiditate și  pentru a se conforma cu 

cerinţele BAT, pe baza analizării caracteristicilor apei uzate influente, a testelor de deshidratare 

efectuate pe probe de nămol şi a calculelor tehnologice, ALBALACT SA a optat pentru tratrea 

nămolului prin deshidratare cu un decantor centrifugal. 

Conform prezentului proiect, pentru tratarea și dehidratarea nămolului în exces sunt prevăzute 

următoarele echipamente: 

- Bazin de stocare nămol secundar, V=109 mc (fostul bazin de stocare nămol primar) 

- Bazin de amestec nămol primar și nămol secundar în exces, V=285mc (fostul bazin de stocare 

nămol secundar) 

- Pompă de alimentare decantor centrifugal 

- decantor centrifugal, capacitate 7 mc/h; 

- sistem pentru dozare electrolit; 

- transportor rotativ cu șurub pentru nămolul deshidratat; 

- container colectare nămol. 

Durata etapei de funcționare este nedeterminată. 

I.4. Capacitatea proiectată a instalaţiei 



 
 
 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Alba 
  

 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA 

Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217 

E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; 0258.833780; Fax 0258.813248 

5 
 

Echipamentele noi de producţie şi ambalare pentru lapte şi iaurt  pot aduce o crestere a 

capacității de productie la nivelul societăţii de pȃnă la 100%. Acestea au capacităţi maxime de 

producţie de 180000, respectiv 72000 l lapte/zi şi înlocuiesc echipamente care se foloseau la o 

capacitate de prelucrare de cca 60000 l/zi. Astfel, prin modernizarea capacităţii de producţie și 

ambalare lapte și iaurt prevăzută de proiect, capacitatea de prelucrare a fabricii crește cu 192000 

litri lapte/zi (cca 197 tone), ajungȃnd la cca 390 000 litri lapte/zi. 

I.5. Regim de funcţionare  a obiectivului va fi în flux contiuu, 24 ore/zi, 7 zile/saptamana, 365 zile 

pe an -   

I.6. Materii prime, substanţe sau preparate chimice utilizate 

Materia primă utilizată de societate este reprezentată de lapte brut, achiziţionat pe bază de 

contracte şi transportat cu autocisterne frigorifice aparţinând operatorului sau terţilor, Lapte 

pasteurizat, Fermenti, Proteina din lapte / lapte praf, Fructe / aromatizanti alimentari.  

Prin modernizarea și eficientizarea proceselor, fabrica ALBALACT SA va putea  prelucra 

pȃnă la cca 400 tone lapte brut/zi (~390000 litri/zi, la densitatea  de 1,027 kg/dm
3
). 

Se mai utilizează materiale auxiliare (culturi starter, stabilizatori, adaosuri: zahăr, cacao, 

baze cu fructe pentru iaurturi, baze concentrate pentru iaurturi), materiale de ambalare și chimicale 

pentru dezinfectare și igienizare. 

Chimicalele –materiale utilizate pentru tratrea apei la centrala temică și de frig și la staţia de 

epurare, cele utilizate pentru spălare și dezinfectie se vor stoca în spaţiile care se vor amenaja 

conform proiectului. Astfel, se vor stoca în încăperi seprate materiale alcaline, acide, oxidante, 

respectiv detergenţi. Categoriile și cantitaţile de substanţe și preparate chimice periculoase stocate 

pe amplasament/ utilizate nu încadrează obiectivul sub incidenţa prevederilor Legii nr. 59/2016 

privind controlul asupra pericolelor de accident major în care sunt implicate substanţe periculoase, 